G. **C.** **Quem genuit:** Ad differentiam illius quem sibi generat agar. **D.** Circumcidit eum: quia isaac octauo die circumcisus est: Inde omnes iudei octauo die circumcidunt filios suos. Sed quia bismael tredecim annorum erat quando circumcisus fuit: ideo arabes qui ex eo processerunt toto tempore circumcidunt.

Ablactatus est:

tertio anno: et receptus est ad mensam patris. **K.** **L.** vidisset. Tunc sentitur abraham de ludo isto. Quedam dicunt quod bismael fecerat lutes imagines: et cogebat isaac adorare eas: ppter quod indignata est sara: timens ne eum traheret ad cultum ritum idolatrie. **T.** Tel quia ludendo quis

maior opprimebat: in quo intellexit sara: quod primogenita sibi vellere vendicare quis prior. Tel lubricum et lascivum esse docebat: sic ipse erat. Et hunc ludum vocat aplus psecutionem: Gal. iiiij. d.

B. Dure. Sarre reue. **a.** tuos. 5. iiiij. c. sed absq; omni dolore. Esai. xvij. c. Ante qd parturiret peperit: ante qd veniret partus eius peperit masculum: Quis audiuit vnoq; tale: aut quis vidit huic simile? **a.** In senectute. Duo in typum salvatoris processerunt. s. isaac et iohannes baptista: Utroq; natu de sterili et pueret etatis. Isaac interpretat risus: Iohannes gratia. Et Iesus commune gaudiu et: et totus gratia. Ex gratia vero gaudiu. Luc. 1. a. Vocabis nomem eius iohannem: et erit tibi gaudiu. Sed quomodo peperit in senectute beata virgo? Bene in illa in qua senectute de qua dicit Sap. iiij. b. Senectus venerabilis est / vita imaculata.

b. Tocauitq; abraam. Abraam deus pater: Sara / beata virgo: Isaac christus. Pater christo nomine imposuit: et ideo stable est. Vates aliquando nomine imponunt filium: sed non est stable. Rachel moriens / vocavit filium suum benoni: sed non permisit: sed iacob vocavit eum beniamini: et pinxit: Infra. xxv.

c. Sic enim mater nostra eua: omnes nos in peccato suo seruos vocavit: sed pater noster. i. christus / nos vocat amicos. Joh. xv. b. Jam non dicam vos seruos / vos autem dixi amicos. Osee 3. b. Concepit et peperit filium: et dixit dominus ad eum: Toca eum iugale: id est semen dei. **d.** Circumcidit eum octauo die. Et deus pater christum octaua sue resurrectionis circumcidit ab omni penitentia et passibilitate: et nos cum eo in spe: tandem in re. **e.** Dicitq; sara: Risum: id est gaudiu. Quisq; gaudia habuit beata virgo specialia: In annuntiatione: in nativitate: in resurrectione: in ascensione: in sua assumptione. Alii filii prius sunt dolor matris: et post gaudiu: Christus ecouero: gaudiu in conceptione: dolor in passione. Luc. iiij. c. Et tuus ipsi anima transibit gladius. Pertransibit dicit: id est perfecte transibit: quod totus dolor eliminatur est per gaudiu resurrectiois.

f. Quis auditurus tecum. Verba sunt admiratis: et exultantis. Jam enim desperabat de salute humani generis: et pater misit filium. Sap. xviij. c. Cum quietum silentium: vel mediū / bin alias litterā: cotinerent oīa: et noī in suo cursu mediū iter haberet: omnipotens sermo tuus domine exiliens de celo a regalibus sedib; vent. Jam enim omnes tanq; lassi defecerat a clamore: nullū volebat audire deus pater: unde omnia iam silebāt. Clamauerunt enim patriarche ante legē: clamauerunt et prophetæ sub lege. Esa. xliij. a. Ultimā dirūperes celos: et descenderes. Ego. viij. d. Dicte domine quē missurus es. Sed quoniam venit plenitudo temporis / missus deus tecum. Gal. iiiij. a. **g.** Jam sceni. iiiij. Reg. i. a. Rex dauid senuerat: et non poterat calefieri tecum. Hoc est deus pater qui teperuerat ab amore humani generis: et non poterat calefieri opibus antiquorum: sed inuenta est sunamitis: id est beata virgo quae eum calefecit. Et non tetigit eam: hoc est nascendo virginitatem non abstulit. Ezech. xlviij. a. Porta hec clausa erit: et non apiebit: et vir non transierit per eam: quoniam dominus deus israel ingressus est per eam: et itaq; clausa principi: princeps ipse sedebit in

ea. Beatus heros. Tanto tempore fluente gratia defuerit: quia nodum intercesserat a quoducto: per quam fluente gratia emanarent. **h.** Creuit igit puer: id est christus: Ad litterā: corpe et scientia et virtute: finis opinionem hominū. Luc. iiij. f. Puer autem crescebat et confortabat. **i.** Ablactatus est. Tertio anno fuit isaac ablactus: et christus tertia die resurrexit: quando separatus est ab uterine matris: id est a penitentia quam habuit a matre: et receptus ad meam. Sed in die iudicij: plenus ablactabatur in se et in membris: quoniam ipse cum toto corde suo recipiebat ad memorem patris: Et tunc faciet abraham:

id est deus pater: magna coniunctio: quod cena dicit: Luc. xliij. d. ubi dicit: Homo quidam fecit eam magnam: et vocauit multos. i. omnes electos. Hec cena figurata fuit hester. iiij. d. ubi legitur quod assuerus proximam fecit regnare hester: et iussit coniunctum parari magnificum: et dona largitus est iuxta magnificientiam principum. Alii reges dant castra: et faciunt milites mortuuros: ipse autem dat regnum: et facit reges in eternum regnatores. Bonum est servire tali principi: cui seruire regnare est. **k.** **L.** vidisset sarę filium agar egyptie ludentem. Sara ecclesia: Isaac quisque fidelis: Abrahā christus: Agar ihudus: Bismael filius mundi huius: qui sapientiores sunt filii lucis. Baruch. iiij. c. Filii luc. 16. b. agar quod exquirunt prudenter quod de terra est: ipsi negotiatores terrae et theman: et confabulatorum et exquisitorum prudenter et intelligentes: viam autem sapientie nesciunt: Quia stulta facit dominum sapientiam huius mundi. i. Corinθ. i. c. Breuerit igit in hoc quod sara puidet isaac: nota discreti celus: quoniam debent habere plati circa subditos. Roma. xij. c. Qui pestis in sollicitudine. In hoc quod abraham dure accepit: nota misericordia: dia chaluti circa peccatores. In hoc autem quod postea elecit: nota iustitia eiusdem. In hoc autem quod agar cum filio suo ejusdem: nota quod filius huius seculi non sunt digni habere hereditatem. Esa. xlviij. a. Non est solum filius chaldeorum. Olle molle: mole farinæ. i. quasi ancillæ seruile officium exerce. Ludus quod bismael ludit cum isaac est gaudium temporale: sed sara: id est ecclesia: procuratore huius gaudij iubet ejus. Hier. xv. d. Non sedi in concilio ludentium. Lobi. iiij. c. Nunquam cum ludibribus miscui me: neque cum his qui in levitate ambulant: participem me prebui. Hunc ludum vocat apostolus psecutionem: Gal. iiiij. d. Unde Hier. xv. c. Erue me ab his qui psequuntur me. Est enim huiusmodi ludus: qualis est ludus canis cum porco: qui ludendo mordet eum. Proverb. x. d. Quasi per risum stultus operas scelus. Dominus igit ad preces ecclesie / lusores: immo ut verius dicas: illusores: et in presenti ejus a merito: et in futuro omnino secludet a premito. Sed nota quod est ludus bonus: qui consistit in exequendis mandatis: et obsequiis diuinis. i. Reg. vij. d. dicit dauid: Ludus et vilior: siam plus quam factus sum: et ero humiliis in oculis meis. Sed multi ludum istum labore reputant: quod nota. Job. vi. f. ubi cum dixisset dominus: Nisi manducaueritis carnem filii hominis: et bibetis eius sanguinem: id est nisi imitati fueritis eius passionem: non habebitis vitam in vobis: Dixerunt quidam ex discipulis eius: Durus est hic sermo: et quis potest audire eum: Talibus non placet ludus dauid. Unde et duabus modis conans corrumperem ipsum: vel adulando: vel detractione. Adulatio corrumperit intentionem: detractio necat opus. De adulatione Proverb. xvij. c. Qui benedicit primo suo voce grandi: de nocte consurgens: similis erit maledicenti. Esa. iiiij. c. Popule meus: qui te beatum dicunt: ipsi te seducunt. De detractione. i. Reg. vi. d. Quoniam gloriosus fuit rex israel bodice disconcepit se ante ancillas seruorum suorum. Eccl. x. c. Si mordeat serpens in silentio nihil eo minime habet quod occulte verrabit.

Libri

Sa dure. Sarç reuelatū erat vt sic fieret: sed nesciebat abraā q̄ esset et reuelatū. Sed n̄quid ab: aā hoc erat reuelatū cum esset pphā: vt sup̄ dīcū est: Ad b̄ vici glo. q̄ pmo reuelatū est sarç deinde abraç: qz pphā nō noscūt oia/nisi ex volūtate reuelatīs: tūc abraā dure accepit anteç eēt ei reuelatū/mot̄ paterno affectu. Uel

Bal. 4.d. ambo p̄us nescieunt
47. dīc. c. quan
tūlibet
32. q. 2. c. non
ois. et. q. 4.c.
recurrat. c. c.
dicat

Ro. 9.b.

P̄. 30.

Dystice *v** d **Surrexit itaq̄ abraā manē.** D̄ludlo resurrecti-
onis cepit ch̄rist̄ diuidere bonos a malis: solis bonis apares
cū p̄us quasi cōmūnis omib̄ cobabitasset. **Tollēs pa-**
nē *et* vtrē aque imposuit scapulē eī^o. i. affluentia rcpo-
raliū largit dñs illis quos a se ejicit: hereditatē reseruās filio. **Uñ** signū est q̄ a dñs sit electus / qui ita affluit i temporalibus. **Uñ** dicit auctoritas: Cōtinu⁹ successus temporaliū manifestū est diuine reprobatiōis indicū. Signāter aut̄ dicit: q̄ impo-
suit scapulē. In scapulis em̄ graue onus portas: sed inter bra-
chia onus leue et locundū. **Cant. i. d.** Fasicul⁹ myrrhe/dile-
ctus meus mihi: inter vbera mea cōmorabif. **Beat⁹ Berñ.**
Habete huc fasciculū dilectū: nō retro in humeris: sed ante p̄
oculis: vt portates et non odorantes: et onus premat et odor nō
erigat. Qz aut̄ temporalia sint post tergū habēda: Osee. v.c.
Ululate in bethauē: post tergū beniamin. Bethauē/domus

P̄. 4. vanitatis: hec est: abūdantia temporaliū: Juxta illud: Filii
hominū: vt quid diligitis vanitatē r̄c. Et **Ela. v.e.** Ue q̄ tra-
bitis iniquitatē in funiculis vanitatis: q̄ est post tergū benia-
min. i. bonor: q̄ s̄ filii dextre. **Phil. iij. c.** Ea q̄ retro s̄ obliui-
scēs r̄c. f **Tradiditqz.** Abraā. i. de⁹ p̄ filios suos tradidit
christo docēdos: s̄ filios agar. i. mūdi amatores/tradidit mū-
do. **Job. xvij. b.** Quos dedisti mihi/ego custodiui. **Mundus**
aut̄ male custodit filios suos: qz errat: et ipsi cū eo: sicut hic dī;

Geneseos

Gue cū abijsset errabat. **P̄. 106.** Errauēt in solitudine
in inaquoso: viam ciuitatis habitaceli nō inuenērūt. Et dicit
beatus Berñ. hoc exponens: Hec solitudo superborum est:
qui se solos reputant: et se solos eleuant. Et si litteratus est:
odit sociū suū. Instutus in secularibus negociis nemine vel-
let sibi simile reperiri.

Et bene dicit: h̄c so-
litudo in aquosa: Su-
perbia em̄ devotionis
et lachrymarū fontem
desiccat. **Cunqz**
cōsumpta esset r̄c.
Aqua cōsumpta/pro-
tegit agar filiū: sic mū-
dus misere aporiatum
et fatigatum abijsit. j.
Regum. xxx. d. dixit
puer egyptius: Dere-
liquit me dñs meus:
quia egrotare cepti.
Tunc egrotat homo/
quādo deficiunt vires
dandi et seruendi mū-
do. Tunc aut̄ morit/
quādo ponit voluntatē

mūdanā: Uñ et mūdus cū reijcit a se: siē mare/mortuū. Et si-
cut mortu⁹ nō redit cū mari: ita q̄ nūc mortuus est mūdus/nō
redit ad ipsum/nec mente/nec corpe: Et si redit/reuiviscit Ila
in quā vita de qua **Hiere. xv. c.** Ue mihi māk mea/quare ge-
nuisti me virū rīxē et discordiē: Et **Job. iij. a.** Pereat dies in
qua nar⁹ sum. **K** Subter vñā arborē. Arbor ista/crus
est. **Cant. vij. c.** Ascendā in palmā et apprehēdā fructus eius.
Subter quā cū miser hō videt q̄ pater suus mūdus / et mater
sua cōcupiscētia/dereliquerūt eū: fugit ad imitationē illī⁹ qui
in ea dominiuit: et domin⁹ assumūt eū: sicut et latronem dextrū **Luc. xxiii. f.**
assump̄it. **P̄. 5.** Pater me⁹ et mater mea dereliquerūt me: dñs **P̄. 16.**
autē assump̄it me. **Quātū pōt arcus iacere.** Arcus
est diuina cōminatio. **P̄. 6.** Dedisti timētib⁹ te significatiōē **P̄. 59.**
vt fugiat a facie arcus. Mūdus fugit a crucis imitationē: vbi
relinquit pauperem eiec̄um quantū pōt iacere arcus: id est
vsḡ quo extendit se diuina cōminatio: hoc est: vsḡ i. pfundū
inferni. **Lantū em̄ pōt iacere arcus diuine cōminatiōis.** **Esa.**
xiiij. d. dicit lucifer: In celū p̄scendā. Et fidens dñs ait: Ad
infernū detrahēris vsḡ i. pfundū laci. Et quāto plus trahit
arcus: tanto pfundū vuln̄ infigit: Ita quāto plus se elongat
amatores mūdi a crucis imitationē: tanto pfundū iacent i in-
fernū. i. **Regl. xv. e.** dicit abigail ad dauid: Inimicop̄ tuop̄
aia rotabis q̄si in ipetu et circulo fundē. **Hec ē** rotatio agar. i.
mūdi/sub cruce pauperē dimittētis. **M** dñs videbo. Hoc
ē q̄ mūdus crucē reputat mortē: et oēs q̄ se p̄ christo mortifi-
cat/reputat mortuos. Uñ nec etiā eos videre vult. **Sap. ii. c.**
Grauis ē nobis etiā ad videndū: qm̄ dissiliis ē alijs vita illī⁹:
et inutatē sunt viē eī^o. **Bal. viij. d.** Mūdus mihi crucif̄ ē:
et ego mūdus. **Beat⁹ Berñ.** Que mūd⁹ diligit/reputo crucē: et
q̄ ego diligo/reputat mūd⁹ crucē. **N** Fleuit. Nos est car-
naliū flere: qm̄ vidēt filios vel parētes cōvolare ad martyriū/
vel ad clauſtp̄. Et de talib⁹ dī: **Hiere. xxij. c.** Nolite flere mor-
tuū: neq̄ lugeatis sup̄ eū fletu: Plagite eū q̄ egredīt: a chri-
sto. s. qz nō reuertet vltra: nec videbit trā nativitatis sue. i. trā
viuētiū/ad quā nar⁹ ē. **Luc. xiiij. e.** Filii hierlm̄/nolite flere
sup̄ me: s̄ sup̄ vosip̄as flete / et sup̄ filios vños. q. d. Sup̄ filiū
cruce nō ē flendū: s̄ sup̄ delicatos/q̄ nō baūlat crucē. **O** Ex-
audiuit aut̄ de⁹ vocē pueri r̄c. Sub arbore cruci clamā-
tes/ exaudit dñs. i. ad effectum audit. **Cant. vij. b.** S̄b arbo-
re malo suscitaui te. Et sup̄ aq̄ penuria exaudit puer. **Judic.**
i. c. Axa insidiēs asino ipetrauit a p̄e irrigū sup̄: Illoc ē q̄
aia carnis mortificatiōis insidiēs/ ipetrat a deo aq̄s deuotiōis/
cōpunctiōis/ et etiā aq̄s spūalis intelligēt. **Daniel. i. c.** Da-
lassar tollebat cibaria et vinū pot̄ eoz/dabatqz legūnia: pue-
ri autē his dedit domin⁹ scientiā et disciplinā in omni libro.

*v** **Holi tunere**

Q uod dicitur tempore. Tidens abimelech dñm esse cū abraā pacē querit cū eo: *Juxta qđ Proverb. xvij.b. dicit: Cū plauerint dño vīe homis/ inimicos eius cōuerteret ad pacē. Ipse enim mediator est: et potest reformatre pacem inter discordes.*

Et postea. Iste em̄ nō solū de se/sz etiā de posteris suis sollicitus erat. *Sile. j.*

Regl. xx.c. dicit iona-

thas ad dauid: Si vi-

xero/ facias mihi misē-

ricordias dñi: si vero

mōrto/ furo/ nō auſe-

res misericordiā tuā a-

domo mea i sempiter-

nū. f Quā feci ti-

bi. Supra. xt.d. de-

dit sārē mille argente-

os: et trā suā exposuit.

Idcirco vocat^r est locus ille bersa-

bee r̄c. Viero. Du-

plex ē causa cur appel-

lat^r sit i hebreo bersa-

bee: v̄l q̄ septē agnas

acepit abimelech de

manu abraæ: septē em̄

dicunt sābe: v̄l q̄ ibi

iurauerūt: Sābe em̄

significat iuramentū.

Si ante hāc cām sup-

boc nomē legimus: p-

lepsim dicitū est: sic

bethel et galgala: que

antē hēc vocabula

haberent: aliter vo-

ca/bank. Notādū ex po-

ribus et p̄senti loco/ q̄

isaac non sit natus ad

querē māmbræ: vel i-

vale aulone mābre: vt

in hebreo bābē: sz in-

geraris: v̄b̄ bersabée

v̄b̄ bodie oppidū est:

que puindia ante nō grande tempus/ ex diuīsione p̄sidū pa-

lestīne salutaris dicta est: vnde habitauit abraam in terra pa-

lestīnorū diebus multis.

Dystice

Agar. *Holi timere. q.d. Sup illū q̄ crucē basulat: non est timendū. Hiere. xix.c. Relinque pupillos tuos: et ego eos vi- uere faciā: et vidue tuę in me sperabūt. Pupill^r est: cui^r pater mūd^r: et māf cōcupiscētia/mortui sūt. Et vidua: cui^r marit^r: id est amor mūdi mortu^r est. Joh. viij.c. Quicq̄ vīros habui- sti: et hic quē habes: nō est tuus vir. b. Surge: a peccato. s. Eph. v.d. Surge q̄ dormis. c. Et tene manū illi^r: id est imitare opa eius. Sēpe em̄ maiores p̄sideratiōe minorū p̄us conuerso: ad dñm cōuertunt^r et ipsi: et q̄ fuerāt magistri erro- ris: sūt discipuli religionis. Hiere. xiiij.d. Et erit: si erudit^r di- cicerint vias populi mei: vt iurent in nomine meo: vivit do- minus: sicut docuerunt populum meū iurare in baal: edifica- buntur in medio populi mei. *Expo. L. a. XXII.**

Iacob. i.b.

Roge postē gesta sunt: temptauit de^r abraā. *Contra. Dicit iacob: De nemine temptat ad malū: Usi q̄sl expōnens se iacob subdit: Intēprator: em̄ malor est. Et nota: temptat hō: temptat de^r: temptat diabol^r. Hō vt sciat: de^r vt p̄bet: diabol^r vt de- cipiat. i. Abraā abraā. Expōsio nomis/signū est familiaritatis. Sile. Exo. xxiiij.d. Nōni te ex noīe. Et Luc. xvij.e. laçarū quasi familiarē nominat: diuitē nō. Joh. xx.c. dicit do- minus: Maria: et ipsa: Rabboni: Loguita/ cognoscit. Seminatio autē nominis: magnē familiaritatis est signū. Uel po- test dici: q̄ in veteri testamēto fit geminatio ista: non in nouo: ad significandū q̄ in veteri testamēto erant surdi ad audiendū*

verbū domini: sed in nouo testamēto/docles. **K** Assum. Statim responder: nō sicut seruus/ qui etiam respondere cō- temnit. *Ela. lxxv.b. Gocau i nō respondistis: locutus sum: et nō audistis. i. Tolle. Fortis tēp̄atio. Tolle: Nō p̄ alii s̄ ap̄ia manu. m. Filii: Nō seruū. n. Luū: Nō alienū.*

G Unigenitū:

a agar: Hōli timere: Exaudi- uig em̄ de^r vocē pueri/ delo- co in q̄ est. Surge: tolle pue- rū: et tēne manū illi^r: q̄ i gen- tē magnā faciā cū. Aperuit q̄ oclōs ei^r de^r. Que vidēs puteū aq̄: abijs^r et ip̄leuit vtrē deditq̄ puerō bibere/ et fuit cū eo. Qui creuit et morat^r ē in solitudine: factusq̄ ē uiue- nis sagittarius. Habitauitq̄ in deserto pharan: et accepit illi mater sua vrorē de terra egypti. **L**odē tēp̄e dixit abi- melech/ et phicol p̄nceps ex- ercit^r ei^r ad abraā: De^r tecū est in vniuersis q̄ agis: Jura ergo p̄ deuz ne noceas mihi et p̄steris meis stirpiq̄ meę: sed iūx misericordiā quā feci tibi/ facies mihi et terre i qua- tversat^r es adiuena. Dixitq̄ abraā: Ergo iurabo. Et icre- pauit abimelech ppter pu- teū aq̄: quē vi abstulerāt ser- ui illius. R̄fidit abimelech: Nescui q̄s fecerit hāc rem: sed et tu non indicasti mihi:

Q uod temptauit de^r abraā: et dixit ad eis: Abrā. At ille r̄ndit: Assūm. Aut illi: Tolle filium tuum

Deus: aut cōtinebit in ira sua misericordias suas. Et bene ad impetrandū redēptionē humani generis/gemina hoc nomē abraā: qđ interpretat pater multar. q.d. charitas: Tu qui es pater multar. succure eis. **K** Assum. Ecce de^r pater obe- dit statim impio charitatis. Quid igit faciet hō: Magister Hugo de sancto victore. O charitas/ q̄ magnū vinculū tuū: q̄ et de^r ligari potuit. Si q̄ p̄tra deū fortis fuisti/multo magi- cōtra hoīes p̄ualebis. **Tolle. Pat. tulit. i. tradidit filium.** **R**o. viij.f. Qui p̄prio filio r̄c. n. Luū: cōsubstantiale tibi.

A Unigenitū: **M**oraliter: **b** Temptauit de^r. Iā ad p̄ceptū dñi eiece moraliter sat abraā agar et filii: et p̄grinabat i geraris: et post temptationē:

Sic quilibet iust^r cū incipit bonū/ incipit temptationē. Eccl. iiij.a. Fili accedēs ad seruitutē dei/ sta in timore: et prepara animā tuā ad temptationē. Sap. iiij.a. Temptauit illos: et inuenit eos dignos se. **i. Abraā abraā. Seminatio nomis/ idē qđ Leut. xvij.c. et Ezech. xiiij.a. vbi dicit: Homo homo. q.d.**

Homo interior et hō exterior p̄mpt^r debet esse ad obediēdū in duobus. i. ad flagella/ et opa. **P**aratus cor meū r̄c. k. **Assum. Ecce p̄mpta obediēta. Act. ix.a. Ecce qđ me vis**

facere: *Ela. vij.c. Ecce ego mitte me. i. Tolle filium.* Per Isaac intelligit gaudiū qđcūq̄ i q̄ cor/ hoīis delecrat: qđ